از کسان و جاسوسانی که میان ما می‌گذرند، شرم داریم. میان ما و دشمن چهار فرسنگ [۲۴ کیلو متر] است و ما از وحشت مُرده ایم.»<sup>[۱۵]</sup>

«بَدَّ» بی تردید دارای قصرها و ساختمان‌های متعددی بود، چندان که چند سال پس از سقوط قلعه بابک به دست سپاهیان عباسی (۲۲۲ / ۸۳۶) ابن خردادبه نخستین سیاحی بود که از «بَدَّ» (جمهور) دیدار کرد و آن را «شهر بابک» نامید. او در شعری به وسعت و عظمت بر باد رفته قلعه «بَدَّ» - «همانند باغ اِرم» - اشاره نمود.<sup>[۱۶]</sup>

سپس ابو ذُلف المَهلهل در سال ۹۵۳/۳۴۱ از قلعه «بَدَّ» دیدار کرد و نوشت:

- «در بَدَّ پرچم‌های سرخ جامگان معروف به خرمیه برافراشته شد و بابک از آنجا برخاست.»<sup>[۱۷]</sup>

## آذربایجانِ آذر به جان

آذربایجان از دیرباز از مهم‌ترین مناطق ایران بود. وجود آتشکده مهم زرتشتیان به نام آذر گُشسب (آذَر گُشَسب) در «شیز» (در ۴۵ کیلومتری شهر تکاب)، آذربایجان را به قلب ایران تبدیل کرده بود.

سران این قبایل مهاجر - بعدها - به عنوان مالکان بزرگ و خُرده مالکان - در برابر اجحافات مالیاتی خلافت عباسی - علم مخالفت برافراشتند و باعث شورش هایی گردیدند، چندان که یعقوبی در ذکر طغیان این مالکان به سال ۸۱۳/۱۹۸ (سه سال پیش از قیام بابک) یاد آور می شود:

«در آذربایجان، محمد بن رواد آزدی و یزید بن بلال یمنی و محمد بن حمید همدانی و عثمان بن افکل و علی بن مرطائی و در عراق عجم [جبال: همدان، کرج، اصفهان، ری و...] ابودکلف عجلی و مره بن ابی ردینی و علی بن بهلول و محمد بن زهره... سر به طغیان برداشتند.»<sup>[33]</sup>

تصرف املاک و خانه های مردم توسط قبایل مهاجر موجب خشم ساکنان شهرها و روستاها بود و چه بسا که مردم آذربایجان نیز:

«هر گاه عرب بانگ نماز گفتی، دهقانان آن ناحیت او را دشنام دادندی.»<sup>[34]</sup>

در شورش مردم طبرستان علیه اعراب مهاجر (حوالی سال های ۷۷۶/۱۶۰):

«در یک روز اصحاب خلیفه را در شهر و بازار و مسجد و حمام و خانقاه و هر کجا که می یافتند می کشتند و زنان طبرستانی که شوهر از عرب کرده بودند، شوهرهای خود را می گرفتند و آنها را می کشتند و چنان شد که از حد تمیشه (در طبرستان و گرگان) تا به گیلان - در یک روز - دمار از روزگار آنها بر آوردند.»<sup>[35]</sup>

برخی مورخان در ذکر نخستین کار بابک یادآور شده اند:

«... و اوّل کاری که [بابک] کرد بر جماعتی از عرب یمنی تاخت و همه را کشت و آن نواحی را گرفت.»<sup>[۳۶]</sup>

به نظر می رسد که این «جماعت عرب یمنی» بازماندگان گروه هایی از قبایل یمنی بودند که در سال ۷۵۸/۱۴۱ به آذربایجان منتقل شده بودند.<sup>[۳۷]</sup>

به هنگام جشن نوروز، مهرگان و جشن سده، مالیات هایی به عنوان «عیدی» از مردم اخذ می شد. چندان که در زمان معاویه مالیات های مربوط به جشن نوروز، مهرگان و سده ۱۰ میلیون درهم بود.<sup>[۳۸]</sup>

[۱] - شاذان نیشابوری، الايضاح، تصحيح و تحشیه سيد جلال الدين محدث ارموی، طبع دانشگاه تهران، ۱۳۵۱، صص ۵۲-۵۸؛ نویختی، ابو محمد حسن بن موسی، فرّق الشیعه، به اهتمام و ترجمه محمدجواد مشکور، بنیاد فرهنگ ایران، تهران، ۱۳۵۳، صص ۶۰-۶۳؛ شهرستانی، محمد بن عبد الکریم، الملل و النحل، تصحيح محمد بدران، مطبعه الأزهر، مصر، ۱۳۷۰/۱۹۵۱، ج ۱، صص ۵۸۱-۵۸۲؛ متن فارسی ترجمه افضل الدین صدر ترکه اصفهانی، به تصحيح و مقدمه سيد محمد رضا جلالی نائینی، انتشارات علمی، تهران، ۱۳۲۱، صص ۱۸۸، ۲۱۱، ۲۶۵؛ خواجه نظام الملک، سیاستنامه، تصحيح جعفر شعار، انتشارات جیبی، تهران، ۱۳۴۸، صص ۲۴۹-۲۵۱ و ۲۷۹-۲۸۶؛ ابن داعی حسنی رازی، تبصره العوام فی معرفه مقالات الأنام، تصحيح عباس اقبال، طبع مجلس، تهران، ۱۳۱۳، صص ۶۷، ۱۸۰-۱۸۲، ۱۸۴؛ دیلمی، بیان مذهب الباطنیّه و بطلانه، تصحيح ستروطمان، مطبعه الدوله، استانبول، ۱۹۳۸، صص ۵، ۱۸، ۲۱-۲۵؛ بغدادی، عبدالقاهر، الفرق بین الفرق، به حواشی محمد بدر، مطبعه المعارف، مصر، ۱۳۲۸/ ۱۹۱۰، صص ۲۵۱ و ۲۷۷؛ الرازی، فخر الدین، اعتقادات فرق المسلمین والمشرکین، ج ۱، دار الکتب العلمیه، بیروت، بدون تاریخ، صص ۷۸-۷۹

- [۲] - ابن حزم، الفصل في الملل و الأهواء و النحل، ج ۲، مصر، ۱۳۱۷ق، صص ۱۱۵-۱۱۶؛ بغدادی، پیشین، ص ۱۷۳؛ خواجه نظام‌الملک، پیشین، ص ۲۵۰، ۲۸۵-۲۸۶؛ شاکر مصطفی، دولة بنی العباس، نشر